GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Segunda - Feira,21 Janeiro de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1543

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...................................1Pgs
- Atos da Administração....................1/3Pgs
- Atos da Fazenda...............................4/7Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 22 DE 21 DE JANEIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do
procedimento administrativo nº 005138/2018,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio a servidora NATÁLIA DOS SAN-
TOS VASCONCELOS, matricula 5.670, Técnica em Raio X, referen-
te ao período aquisitivo de 2011/2016, pelo prazo de 30 (trinta) dias,
com validade a contar de 01/01/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 21 de janeiro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUE-
NO PORTE

CHAMAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS Nº 002/19

OBJETO: O objetivo da presente chamamento é selecionar, dentre
os participantes que se apresentarem, a melhor proposta de acordo
com as regras estabelecidos neste termo, visando à contratação de
empresa especializada, com FORNECIMENTO DE MATERIAL E
MÃO-DE-OBRA, para INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO NA ES-
CADARIA DA TRAVESSA JOÃO VITOR REGAZZI (CENTRO),
NA PONTE DA RUA WALDEMAR PEREIRA BARBOSA
(ROÇADINHO) E NA RUA ALFREDO JACINTO FRANCO
(NOVO CENTRO), de conformidade com as especificações conti-
das nos anexos que contêm a especificação dos serviços, a compo-
sição de custos, o projeto básico e o cronograma físico-financeiro.

SÃO JOSÉ
21 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1543
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1543
Segunda - Feira

TIPO: Menor preço global;
DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE: 29 de janeiro de 2019.
HORÁRIO: 11:00 horas

INFORMAÇÕES: Edital disponível no site www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Divisão de Compras da Secretaria Municipal
de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 4º andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou
através dos telefones (0xx) 24 2224 7036, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 21 de janeiro de 2019.

EDMARA FERREIRA DE FREITAS
CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONVÊNIO  DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 305/18

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica nº 305/18, firmado PARTES:  Serviço de Apoio a Pequenas
Empresas do Rio de Janeiro- SEBRAE/RJ e o Município de São José do Vale do Rio Preto e o; OBJETO: O presente
Convênio  tem por objeto formalizar a conjugação das partes para promover o desenvolvimento do Projeto “Educação
Empreendedora”.PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura; DATA DE ASSINATURA: 04 de dezembro de
2018.FUNDAMENTAÇÃO: Capacitação na metodologia do curso Jovens Empreendedores Primeiros Passos do Progra-
ma Nacional de Educação Empreendedora.

São José do Vale do Rio Preto, 21 de janeiro de 2019.

ANA LÚCIA EDEIROS
Chefe da Divisão de Contratos

ATA    DA  REUNIÃO DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -  CPAD

DUCENTÉSIMA  DÉCIMA  NONA
(  N. 219 )

Aos  quatorze  dias do mês de  janeiro do  ano de dois mil e dezenove, às  10:00   (dez horas),  no prédio em que
funciona Comissão de  Processo Administrativo Disciplinar,  junto a Secretaria de  Administração  a  rua  Cel.  Francisco
Limongi  n. 353,  bairro  Estação   -  São Jose do Vale do Rio Preto/RJ,  iniciou   a  ducentésima décima nona - 219ª   Reunião
Ordinária da  Comissão  Permanente  de  Processo Administrativo Disciplinar, CPAD, composta pelos Membros Amarildo
Caldeira,  Anselmo Rodrigues Teixeira e  a Membro  Adriana Lutte  Martins,  todos   designados pela  Portaria nº 037  de
11 de janeiro de 2017.  Abertos os trabalhos, o Presidente Amarildo Caldeira, foia comunicado ausência ad secretaria
Adriana  Lutte e  ausente  injustificadamente o membro Anselmo Rodrigues Teixeira,  assim,  aguardou-se até as 11:00hs
e   a  reunião  não pode  ser realizada, em  assuntos gerais;  verificando  que na última Ata,   solicitou-se  o comparecimento
de Aferidora,  tendo em vista  “as incoerências  verificadas,  ser a Aferidora,   ouvida pela  Comissão de Estágio, no  dia
07 de Janeiro de 2019,  às  1100hs;” não  tendo o processo retornado e a  Aferidora  comparecido e  Presidência    verificará
o ocorrido e, se for o caso, re-agendar  o ato. Assim,  às 11:15 hs,  deu-se por encerrados os trabalhos e eu,  Amarildo
Caldeira,  Secretario e   lavro esta assentada, que devidamente assinada é publicada Diário Oficial do Poder Executivo
Municipal, em atenção à publicidade, essencial aos atos administrativos.

ATA    DA  REUNIÃO DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -  CPAD

DUCENTÉSIMA  DÉCIMA  VIGÉSIMA
(  N. 220 )

Aos  vinte e um  dias do mês de  janeiro do  ano de dois mil e dezenove, às  10:00   (dez horas),  no prédio em que  funciona
Comissão de  Processo Administrativo Disciplinar,  junto a Secretaria de  Administração  a  rua  Cel.  Francisco  Limongi
n. 353,  bairro  Estação   -  São Jose do Vale do Rio Preto/RJ,  iniciou   a  ducentésima décima nona - 220ª   Reunião Ordinária
da  Comissão  Permanente  de  Processo Administrativo Disciplinar, CPAD, composta pelos Membros Amarildo  Caldeira,

SÃO JOSÉ
21 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1543
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1543
Segunda - Feira

Anselmo Rodrigues Teixeira e  a Membro  Adriana Lutte  Martins,  todos   designados pela  Portaria nº 037  de 11 de
janeiro de 2017.  Abertos os trabalhos, o Presidente Amarildo Caldeira, assim,  na  pauta  consta; 1)  Parecer   nos
processos de Estágios n. 6009/2017; n. 6014/2017; n. 5758/2017 e 6018/2017;  2) apreciação de Despacho  de Relatoria  do
PAD  n. 8018/2016; 3) assuntos gerais,  quanto ao estágios  deliberou  em serem melhor  analisados pela  Presidência  que,
no caso de  aprovação,   apresentará pareceres na próxima  reunião,  assim quando ao PAD, temos que  “DOS   FATOS
:O presente  trata-se processo  Administrativo  sob  n. 8018/2016,  que real  cometimento de  Infração  pelo Servidor
D.L.R.,   matrícula   n. 1220,  ingresso em 05/04/2000,   como  Motorista e  lotado  na Secretaria Municipal de Saúde,  cujo
Secretário  era  o Sr. M. A.  M. fato  relatado as  fls  02, no oficio  n.66/SMS/2016; Considerando o  ocorrido  foi  em
Dezembro de  2016, a  Comissão  em  19-12-2016  orientou  pela   sindicância,  que a Secretaria de Saúde   só conseguiu
realizara em  2017,  culminando esta  em pedido de  Processo Administrativo Disciplinar  determinado em 03 de janeiro de
2019, fls 15;  Indiciado e citado o Servidor em  07 de janeiro de 2019,  este  no prazo da lei,  ou seja até 17 de janeiro de 2019,
não apresentou  Defesa Técnica;Na  falta da defesa técnica  a Lei n. 47/2013,  determina e recomenda:”Art. 212 -
Considerar-se-á revel o indiciado que, regularmente citado, não apresentar defesa no prazo legal.§ 1º - A revelia será
declarada, por termo, nos autos do processo e devolverá o prazo para a defesa.§ 2º - Para defender o indiciado revel, o
Presidente da Comissão solicitará ao Sindicato da Categoria a  indicação de um dos membros de seu corpo jurídico para
atuar como defensor dativo do indiciado, ressalvado o seu direito, a todo tempo, de nomear outro de sua confiança.§ 3º
- Inexistindo indicação sindical de defensores dativos, o presidente da Comissão designará, de ofício, servidor efetivo,
para atuar como defensor dativo do indiciado, que deverá ser ocupante de cargo efetivo superior ou de mesmo nível, ou
ter nível de escolaridade igual ou superior ao do indiciado.” Assim,  vez que não apresentada defesa  técnica no  prazo
legal  assinalado,  assim   devemos  analisar  o DECRETO  de REVELIA e demais conseqüências ;Como  em ato  contínuo,
fulcro no art. 240 da lei n. 47/2013, como   designado,  a   Secretaria da  CPAD,  Sra  A. L.,  ausentou-se e  portando o
processo n. 818/2016,   dirigiu-se ao setor de Recursos  Humanos,  que informou nos autos a  não sindicalização ,  assim,
verificou-se  que o  Revel,    não  é  associado  a  Sindicato, no que  superamos  o  a  determinação  do parágrafo  2º  do
art. 212; Passamos  assim  a   analisar o art. 212, parágrafo  3º,  esta   na  forma  sistêmica,   assim   com atenção  as devidas
recomendações  legais,  no  caso, do parágrafo  2º,  precisamente  “....indicação de um dos membros de seu corpo jurídico
para atuar como defensor dativo do indiciado...”; Assim, considerando que já  levantamos a questão junto a Procurado-
ria Geral e resposta  foi  evasiva,  não abordando  as recomendações  das  Leis  Municipais, não resolveu  a questão;
Considerando  que a  Comissão  têm  obrigações  e  liberdades   próprias  ao  exercício  desta  função de Estado e  até
alterações   legais,   entendemos que temos que  limitar  as   nossas  designações  em  Servidores   que, reconhecidamente,
detenham  formação  jurídica ( indiferente  dos cargos que ocupem  na  Administração,  com exceção ao de Procurador
Geral); Considerando  que temos que evitar  nulidades;  garantir a defesa; preservar  o  erário  e   as  Autoridades,  no
caso,  o Exmo Senhor  Prefeito  Municipal; Pelo exposto,  este  Relator   assim  recomenda DECRETAR  CARGA
RESTRITA e  a   REVELIA,   assim,  nomear como Defensora  Dativa  a  Senhora  Servidora   E. A. R.   que  tem  formação
e   conhece os autos, tendo despachado   as fls 04.v,  devolvendo o   prazo,   encaminhando  autos aos seus  cuidados,   via
memorando,  para PGM; São Jose do Vale do Rio Preto, RJ, em 21 de  janeiro  de 2019.”, assim o tema foi debatido e assim
aprovado “Submetido  o  r. entendimento  em   21 de janeiro  de  2019,  em      na reunião,   decidiu_se   por   acompanhar
o  entedimento,         por    unanimidade,  ficando a Presidência autorizada a tomar as medicas cabíveis  de  execução; São
Jose do  Vale do Rio Preto/RJ,  em 21 de janeiro de 2019., procesdendo aremeta a Defesa dativa  pelo Oficio n. 001/2019.
Quanto  item  assuntos gerais;  o Presidente  advertiu  que a  ausência injustificada  prejudica os serviços e  pode  gerar
a substituição de  faltoso,   assim,  salvo  justificável deve evitar-se  as faltas,  Assim,  às 12:15 hs,  deu-se por encerrados
os trabalhos e eu,  Adriana Lutte  Martins,  Secretaria,   lavro esta assentada, que devidamente assinada é publicada
Diário Oficial do Poder Executivo Municipal, em atenção à publicidade, essencial aos atos administrativos.

ANO X   Nº 1543
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X   Nº 1543
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Fazenda

SÃO JOSÉ
21 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         5ANO X   Nº 1543

Segunda - Feira

ANO X   Nº 1543
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X   Nº 1543
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X   Nº 1543
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
21 de Janeiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         7ANO X   Nº 1543

Segunda - Feira

ANO X   Nº 1543
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Janeiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

		pmsjvrp@uol.com.br
	2019-01-21T17:20:40-0200
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial